[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  КАДЫЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«  27   »  марта   2015 г.                                                                                                          №    119

О проведении смотра-конкурса по охране труда
на территории Кадыйского муниципального района в 2015 г.

       В целях снижения уровня производственного травматизма и профессиональных заболеваний, создания безопасных условий труда в организациях, руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Костромской области от 17 ноября 2000 года N 116-ЗКО «Об охране труда в Костромской области»,

        постановляю:
1. Провести  в 2015 году районный смотр-конкурс на лучшую организацию работ по охране труда между предприятиями, организациями и учреждениями Кадыйского района

2. Утвердить положение о проведении смотра-конкурса на лучшую организацию работ по охране труда в организациях и учреждениях Кадыйского муниципального района (приложение).

3. Рекомендовать руководителям предприятий всех форм собственности принять участие в смотре конкурсе

4. Функции по подведению итогов районного смотра-конкурса возложить на районный Координационный совет по охране труда.
5. Финансовому отделу администрации муниципального района (Кузнецова Н.А.) предусматривать средства на премирование победителей смотра-конкурса по охране труда.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социально - экономическим вопросам Большакова Е.Ю.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
Кадыйского муниципального района                                                                                   В.В.Зайцев
Положение
о проведении смотра-конкурса на лучшую организацию работ по охране труда между предприятиями, организациями и учреждениями Кадыйского района

I.Общие положения

Настоящее положение устанавливает порядок и условия проведения районного смотра-конкурса по охране труда
Целью смотра-конкурса охраны труда между предприятиями, организациями и учреждениями Кадыйского района всех форм собственности и любой численности работающих является активизация работ по улучшению условий и охраны труда в организациях района, а также профилактика производственного травматизма.
Премирование победителей районного смотра-конкурса осуществляется за счет средств районного бюджета.

II. Основные задачи смотра-конкурса
Основными задачами смотра-конкурса являются:

- улучшение условий и охраны труда, создание здоровых и безопасных условий труда работникам, совершенствование системы управления охраной труда, снижение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях района;

- совершенствование системы обучения и проверки знаний по охране труда руководителей, специалистов, специалистов служб охраны труда, членов совместных комиссий по охране труда, уполномоченных лиц по охране труда, работников организаций района;

- совершенствование информационного обеспечения работников о состоянии условий и охраны труда, производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, принимаемых мерах по обеспечению конституционных прав работников на здоровье и безопасные условия труда, законодательных и нормативных актах о труде и об охране труда;

- улучшение сотрудничества в работе по улучшению условий и охраны труда работодателей и работников, активизация деятельности совместных комиссий по охране труда, уполномоченных лиц по охране труда.
III. Условия смотра-конкурса
Участниками смотра-конкурса могут быть организации, предприятия и учреждения всех форм собственности и любой численности работающих, находящиеся на территории Кадыйского района.

Основными условиями, определяющими победителей смотра-конкурса среди организаций, являются:

- отсутствие несчастных случаев на производстве со смертельным исходом;

- отсутствие вновь выявленных случаев профессиональных заболеваний;

- снижение числа несчастных случаев на производстве с временной утратой трудоспособности;

- наличие коллективного договора,  прошедшего регистрацию в администрации района;

- выполнение мероприятий по улучшению условий и охраны труда, предусмотренных программой по улучшению условий и охраны труда, коллективным договором и соглашением по охране труда;

- обеспечение работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты;

- проведение обучения, инструктажей и проверки знаний по охране труда работников, включая руководителей и специалистов, в соответствии с действующим порядком;

- количество инструкций по охране труда по профессиям и видам работ;

- проведение аттестации (специальной оценки) рабочих мест по условиям труда;

- проведение предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров работников;

- наличие службы охраны труда в организации с количеством работников более 100 человек;

- наличие уполномоченных лиц по охране труда профсоюза или трудового коллектива;

- затраты на мероприятия по охране труда по колдоговору, соглашению по охране труда.

Показатели смотра-конкурса отражаются в приложении № 2
IV. Порядок проведения районного смотра-конкурса.
Для участия в районном  смотре-конкурсе участникам необходимо подать заявку в администраци. Кадыйского муниципального района (п.Кадый, ул. Центральная д.3, каб.№ 3)   по установленной форме (Приложение №1).

Подведение итогов районного смотра-конкурса проводится районным координационным Советом  по охране труда до 30 июня 2015 г.
Подведение итогов районного смотра-конкурса принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Координационного совета, путем открытого голосования.

Победителем признается участник, получивший наибольшее количество голосов.

Конкурсная комиссия определяет три лучших участника районного смотра-конкурса с наилучшими показателями по охране и условиям труда, организации работы по охране труда.

Участники, признанные победителями районного смотра-конкурса, в соответствии с постановлением главы администрации награждаются дипломами и денежной премией.

Награждение победителей районного смотра-конкурса осуществляется главой администрации района.

Итоги смотра-конкурса освещаются в средствах массовой информации.

Приложение №1

Заявка

на участие в районном  смотре-конкурсе на лучшую организацию работ по охране труда

между предприятиями, организациями и учреждениями Кадыйского района
                         ____________________________________________________________________

(полное наименование участника смотра-конкурса)

заявляет о своем намерении принять участие в ______году в районном  смотре-конкурсе по охране труда.

С порядком проведения районного  смотра-конкурса ознакомлен и согласен.

Руководитель _____________________________________________

(Подпись, ФИО)

Приложение №2
Полное наименование организации, адрес, телефоны__________________________________________________________________________Вид собственности____________________________________________________________

                                         (муниципальная, частная, государственная)

Ф.И.О. руководителя ________________________________________________________________________

	№
	Показатель
	2013 год
	2014 год

	1
	Численность работающих, чел.

	2
	Оформлены ли трудовые договора

	3
	Наличие коллективного договора (да, нет),

дата регистрации в администрации района, города

	4
	Численность работающих, в неблагоприятных условиях, чел.

	5
	Количество несчастных случаев на производстве, всего

	число смертельных несчастных случаев

	Материальные последствия несчастных случаев на 1 пострадавшего

	6
	Количество случаев профзаболеваний,

	7
	Наличие специалистов службы охраны труда, комитета (комиссии) по охране труда

	9
	Количество руководителей, их заместителей, специалистов по охране труда, членов комитетов (комиссий) по охране труда, которые должны прошли обучение и проверку знаний в обучающих организациях по охране труда, чел.

	11
	Охват медицинскими осмотрами работников, чел.

	13
	Обеспеченность работников средствами индивидуальной защиты (%)

	Количество аттестованных рабочих мест (спецоценки условий труда)

	16
	Средства, затраченные на мероприятия по охране труда, по колдоговору, соглашению по охране труда, тыс. рублей

	Затраты на мероприятия по охране труда на 1 работающего

Руководитель организации ____________________ _______________________

                                                     (Ф.И.О.)                         (подпись)
_190819572.unknown